

80-årsfest på Söderköpings brunn



Ett av barnbarnen framför Söderköpings Brunn

Som en gräddbakelse tronar Söderköpings brunn i sin trädgård vid Göta kanal. Brunshotellet slog upp sina portar redan 1774 på befallning av Gustav 111.

Dit har paret Sjöberg bjudit in ett trettio-tal släktingar på en weekendfest för att fira Ebbas 80-årsdag. Vid tvåtiden på lördagseftermiddagen börjar gästerna droppa in familjevis från olika platser i Mellansverige.

I entrén tar den eleganta jubilaren emot gästerna tillsammans med Viktor, hennes make och vapendragare sen 40 år. De har båda varit gifta tidigare och har två barn var men inga gemensamma. Därför är slakten inte riktigt homogen.

-Välkomna, välkomna säger Viktor och Ebba som står i entén och kramar om de lite reströtta gästerna.

Några barnbarn räcker fram små hemmagjorda presenter och Ebba böjer sig ner kramar barnen lite extra. Annars har Ebba undanbett sig gåvor. "Det räcker med att ni tar med er ett glatt humör" stod det i inbjudningskortet,

- Förra gången vi kom hit till Söderköping var det med båt, säger Viktor. Då hade vi gått genom 36 slussar. "Inte en sluss till", sa Ebba. och så stannade vi några dagar i Söderköping. Den episoden bidrog till att paret valde just Söderköpings brunn som weekendhotell. Paret har dessutom sina rötter i Östergötland och Ebbas mor hade varit där när det var vilohem.

- Vi ses klockan tre och dricker kaffe i salongen, påminner Viktor gästerna innan de går för att installera sig i sina rum.
- Jag tror alla är här nu, säger Viktor
- Nej min syster Margot, som åker med sin dotter och måg har inte kommit än.

- Men varför har hon inte kommit än undrar Viktor. Bara hon inte har blivit sjuk. Hon är ju trots allt 88 år.
 - Nej, hon är allt pigg för sin ålder, säger Ebba.
- När hon äntligen kommer tillsammans med dotter och måg har de bara missuppfattat tiden och gått och fikat i Söderköping.

Ebba tillsammans med Gideon.



Hotellrummen är fräscha och ombonade med färgaccenter i rostrött. När gästerna lastat av sig sitt vardagsjag tillsammans med kappor och väskor letar de sig ner till salongen

Där är det kö vid kaffe och tebuffen som består av ett många sorters hembakade kakor och tårter samt varma muffins med cheddarost och marmelad. Gästerna balanserar sina kaffe- eller tekoppar och överfulla assietter på väg mot sina egna ”småklaner” som slagit sig ner i bekväma sittgrupper.

Alla verkar glada över att få träffa sina närmaste under avstressande former i en vacker omgivning. Paret som har lämnat sina småbarn hos svärföräldrarna är avspända och eleganta ut. Familjen som har med sig sina barn ser ut som en Carl Larssontavla.

Trots alla enorma tårter blir det längst kö vid bordet med scones, ost och marmelad.

Tyvärr tar de slut och kalabalik utbryter.

-Var är sconsen, vet ni när sconesen kommer? Till slut kommer servitrisen in med ett berg av ångande varma scones som alla kastar sig över.



-Vad ska ni göra före kvällsdrinken, frågar värdens svärson Gideon sin lilla flock.

- Vi tar nog en liten promenad i Söderköping svarar hans son och svärdotter.
- Ja, gör det! Stan är så idyllisk.
- Vi följer med, säger systemen med fästman.

Själv tänker han gå ner till spa-avdelningen och bada bubbelbad med sin fru Irja. I det ena turkosblå karet klänger en ung tjej på en rätt ointresserad yngling och i den andra tävlar två killar om att höras mest.

När den ena går in i bastun säger den andra:

-Ursäkta oss, vi håller på att rensa systemet!

Irja kan inte koppla av i något av de turkosblå bubbelbaden utan går upp till rummet och vilar. Gideon får snart sällskap av sonen Leo, dottern Marion och hennes fästman Ernst som inte låter sig störas av lite folkliv.

När hon har vilat en stund tittar Irja lojt på klockan och ser att det bara är en kvart kvar till träffen i faderns och Ebbas svit. Då ska man dessutom vara färdigklädd inför middagen.

Eftersom hon vet att fadern alltid är så noga med tiden åker hon ner till spaavdelningen för att förvarna sin lilla klan. De håller redan på att duscha så hon tar hissen upp igen för att klä om.

Plötsligt stannar hissen. Hon var väl inte redan uppe? Nej, dörren går inte att öppna. Hon trycker hårt på 3-an igen men inget händer. Sen trycker hon på 2-an och på entréknappen. Hissen rör sig inte ur fläcken. Hon känner paniken komma men försöker lugna sig och tänka klart. Ingen hör när hon bankar på dörren och ropar på hjälp, så hon beslutar sig för att trycka på larmknappen.

Efter några väldigt långa minuter hör hon sin mans röst utanför hissdörren:

-Hej, är det du som har fastnat i hissen? Ta det lugnt! Värden är på väg hit.

Hon känner en enorm befrielse över att någon hört henne och att denne någon är hennes egen man. Snart kommer värden och tillsammans försöker de få upp dörren men det går inte. Värden har inte hittat rätt verktyg och hissen har fastnat mellan två våningar. En liten ynkelig springa lyckas de få upp och hon ser en liten skärva av ett öga.

- Det är ingen fara! Värden har ringt till reparatören i Norrköping och han kommer snart säger Gideon.

Det tar lång tid. En buss har välts och E-22-an måste spärras av. Reparatören får leta sig fram till Söderköping via småvägar och Irja måste tillbringa 40 minuter i hissen medan de andra dricker en välkomstdrink och bekantar sig med varandra.

Det blir varmt och trångt i paret Sjöbergs svit när 30 personer samlas där men fördelen är att gästerna kommer nära varandra och börjar prata med dem som står närmast. Marion och hennes kusin Viveca kramar om varandra. De har inte setts på länge men börjar direkt prata med varandra om sina respektive problem och glädjeämnen som om de aldrig skilts åt.

De unga föräldraren som knappt har träffats förut upptäcker att de har mycket gemensamt och alla skålar med värdparet som pratar och skojar med alla.



Under tiden sjunker Irja ner på golvet i hissen och i brist på annan sysselsättning gör hon några yogarörelser som hon nyligen lärt sig. Hon hinner också tänka på alla dem som sitter inspärrade runt om i världen och inser att hon själv har det ganska bra. Äntligen kommer hissmontören och hon får hjälp att komma ut. Då kommer tårarna.



Irja behöver sträcka ut sig på sängen en stund och hämta sig lite innan hon tar på sig klänningen och försöker dölja sina röda ögon med smink.

När hon kommer ner till salongen håller värden på att berätta om platsens historia och avslutar med att spela positiv. Någon smyger åt henne ett glas Pommac. De tror inte att hon tål champagne just då. Sen skålar alla för födelsedagsbarnet och några skålar också med "hisskvinnan".

- Det var tur att det var du som fastnade i hissen, säger fadern. Många andra skulle ha haft svårt att klara det, tillägger han.

Eftersom hon fastnat i hissen just när hon skulle påminna de andra i familjen om att hålla tiden sa hennes vuxna barn till henne att det var dags att släppa ifrån sig ansvaret och tänka på sig själv.

- Men fortsätt gärna med yoga, tillade de.

-Välkomna in i matsalen, säger Viktor. Borden är vackert dukade med blommor, ljus, guldkantat porslin och kristallglas. Drottninglik slår sig Ebba ner på hedersplatsen omgiven av sina båda söner. Hennes make sitter i närheten och efter hummersoppan klingar han i glaset,



- Jag frågade M om hon ville göra en långresa när hon fyllde 80 år men hon sa att hon hade rest färdigt och att det enda hon ville var att träffa sin familj och sina släktingar. Och då fick det bli så. Skål och välkomna! Han fortsätter:

-Ni tror kanske att hon bara var passagerare när vi under flera år seglade med vår stora båt. Nej långt därifrån. När jag satte segel eller läste sjökort stod hon vid rodret och när det var svåra situationer var hon iskall. Jag stöder henne till 110 procent. Hon är en fantastisk kvinna. Hon är iskall! Skål!

Efter en elegant presentationsrunda kommer servitörerna in med huvudrätten som smakar utmärkt. Vinet fylls på och sorlet stiger.

Leo sitter bredvid sin kusins man som har dottern på 3½ år bredvid sig. Han är helt förstummad över att den mörkögda flickan håller sig så lugn under hela måltiden. Det är skillnad mot hans kvicksilveraktige son och livliga dotter.

Kusinernas fästmän upptäcker att de varit skolkamrater och pratar skolminnen och hisskvinnans bordskavaljer berättar att yoga även är bra för att lugna stressade fritidsbarn.



Plötsligt klampar en gumma in i matsalen med huckle på huvudet och stödd på en käpp. In stormar sen en grupp som sjungande frågar :

- Men var är gumman, var är gumman? När man är 80 år har man väl käpp med huckle men var är gumman? Till slut pekar någon ut Ebba som verkligen inte ser ut som en gammal gumma med huckle men som i alla fall är 80 år
Varma applåder tackar sångfamiljen.
- Jag känner mig i alla fall som 80 år säger Ebba förtroligt till de som sitter i närheten. Jag orkar inte lika mycket som förr och har besvär med lederna, men vi behöver ingen hjälp ännu. Däremot känns det lite jobbigt när Viktor bjuder hem folk och jag får göra jobbet.
- Men jag trodde att pappa alltid har lagat mat och hjälpt till mycket, sa hans dotter Irja.
- Det räcker inte med att skära upp steken, säger jubilaren. Men jag ställer upp till 110 procent för honom liksom han gör för mig.

Desserten var en lækker moussebakelse med färska bär.



Viktor klingar ånyo i glaset.

-Jag hittade för ett tag sen texten till en gammal sång som Ebba sjöng som liten tillsammans med sin syster Margot.

- Kan ni inte sjunga den sången för oss nu, frågade han systrarna som inte var nödbedda.
- Jag har alltid tyckt om att sjunga och det gör jag än.säger Ebba. Allt blir roligare när man sjunger, inte minst hushållsarbetet.
Just då tänds ett festbloss vid Ebbas plats som lyser upp texten.
Systrarna börjar lite trevande sjunga visan men snart ljuder deras melodiska röster med full kraft.

Ebbas ena son som sommarbor i Skåne föreslår ett skånskt trefaldigt hurrarop för Ebba. Den enda som klämmer i med ett fjärde hurra är den jovialiske släktingen från England.



- Där brular vi säga hip, hip framför varje hurra säger hans svenska fru.
Nöjd med måltiden och servicen kallar Viktor in kocken och servitören som tackas med en varm applåd. Sedan bryter sällskapet upp för att dricka kaffe och likör i salongen.

När de flesta brutit upp stannar Viktor kvar och för ett djuplodande samtal med sina dotterdöttrar.

-Jag älskar er, säger han om kramar deras händer.

Nästa morgon ser Ebba fortfarande lika fräsch och elegant ut. Vid frukostbordet sitter en man helt absorberad av sin tidning medan ett par andra upptäcker att de hade en del gemensamt när det gällde läraryrket.

-Kan jag ringa dig nång gång och be om tips frågade den unga läraren. Javisst, sa den äldre.

De unga paren kommer sömndruckna ner till frukostrummet men vaknar till inför det dignande bordet.. För vegetarianerna som demonstrativt går förbi korven, sillen, skinkan och pannbiffen finns det nybakat bröd, ostar, marmelad och yoghurt med flera skålar med flingor, frukt och nötter. Man kan till och med grädda sina våfflor själv

Något händer vid kaffebordet där födelsedagsbarnet just fyllde på sin kaffekopp.
Bonusbarnbarnet kom instormande i röd klänning från jobb i Göteborg med sin rockande sambo.

-Grattis på födelsedagen säger hon och ger Ebba en stor kram och hälsar glatt på alla andra.

Före avfärden finns det tid till en sista promenad i den söndagstomma staden.

- Här är det säkert väldigt fint på sommaren, säger Leo.

Flera av gästerna vill säkert återvända till Söderköping och brunnshotellet men Viktor och Ebba kommer inte att ordna en sådan stor fest igen, säger de.

Det är med ett visst vemod alla tar avsked och sprids åt var sitt håll.